Of course a weak voice could be a welcome reason for interrupting, ending, or not even starting an oratorical career in order to hide other reasons (or to avoid a discussion about the motives). For instance, Isocrates tells in his "autobiography" that he did not become an orator due to lack of a strong voice and of self-confidence¹²—we will never know which of the two motives was stronger,¹³ but if physical problems had indeed made public speaking impossible to Isocrates, why would he have mentioned a lack of self-assurance? Cicero's case for the interruption in his career in 79–78 B.C. is even more doubtful: he himself rather insists on his health being the reason for his journey to Greece¹⁴ while Plutarch suspects fear of Sulla as the real cause.¹⁵ Naturally these manoeuvres, regardless whether the health reasons were real or not, found no echo of advice in rhetorical writings, as these were concerned with orators who actually wanted to be orators.

in oratorum numerum venire non possint"; Quint. *Inst.* 1.pr.27 "sunt et alia ingenita cuique adiumenta, vox, latus patiens laboris, valetudo, constantia, decor, quae si modica optigerunt, possunt ratione ampliari, sed nonnumquam ita desunt ut bona etiam ingenii studiique corrumpant"; Quint. *Inst.* 11.3.12–13 "nam certe bene pronuntiare non poterit [...] si inemendabilia oris incommoda obstabunt [...] [13] sed ne vox quidem nisi libera vitiis actionem habere optimam potest. bona enim firmaque ut volumus uti licet [...] sed nos de eo nunc loquamur cui non frustra praecipitur."

¹⁰ Cic. *Brut.* 236 "is [M. Piso] laborem forensem diutius non tulit, quod et corpore erat infirmo et hominum ineptias ac stultitas, quae devorandae nobis sunt, non ferebat iracundiusque respuebat sive morose, ut putabatur, sive ingenuo liberoque fastidio".

¹¹ Cic. *Brut.* 289 "qua re si anguste et exiliter dicere est Atticorum, sint sane Attici; sed in comitium veniant, ad stantem iudicem dicant: subsellia grandiolem et pleniorlem voce desiderant" (cf. Douglas (1966), Marchese (2011) *ad locum*); cf. Cic. *Brut.* 317 "acrem enim oratorem, et incensum et agentem et canorum concursus hominum forique strepitus desiderat".

¹² Isocr. *Or.* 12.10 "οὕτω γὰρ ἐνδεῆς ἀμφοτέρων ἐγενόμην τῶν μεγίστην δύναμιν ἐχόντων παρ' ἡμῖν, φωνῆς ἰκανῆς καὶ τόλμης, ὡς οὐκ οἶδ' εἴ τις ἄλλος τῶν πολιτῶν"; similarly *Or.* 5.81 and *Epist.* 8.7.

¹³ A source like Plut. *Vit. dec.* 4 is probably based on Isocrates himself and thus no independent confirmation.

¹⁴ Cic. *Brut.* 314 "cum censerem remissione et moderatione vocis et commutato genere dicendi me et periculum vitare posse et temperatius dicere, ut consuetudinem dicendi mutarem, ea causa mihi in Asiam proficiscendi fuit".